
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 362 / 2020

Prot. corr. 178/2020 – XVII/A-1

OGGETTO: Sala espositiva Palazzo Gopcevich - Abbonamento annuale S.I.A.E. - Anno 2020. 
Impegno di spesa euro 277,72 .- (IVA e diritti di segreteria inclusi).  CIG Z3F2C0B0AE

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che presso la sala espositiva di  Palazzo Gopcevich (via Gioachino Rossini,  n.  4 
-Trieste), si  tengono mostre ed iniziative culturali  che prevedono la diffusione audiovisiva di  
materiali connessi all'installazione espositiva;

considerato che sono dovuti i diritti d'autore S.I.A.E. per la diffusione sonora e/o videosonora di  
“Musica d’ambiente”;

interpellati per le vie brevi i referenti della S.I.A.E. (filiale di Trieste - via F. Filzi n. 21/1) per la 
quantificazione  dell'importo  relativo  ai  diritti  d’autore  riguardanti  l'abbonamento  annuale  di  
diffusione sonora del suddetto spazio museale che comprende l'uso di tre monitor;

visto il  preventivo  (dd  7.02.2020  -  Prot.  corr.  177/2020  XVII/A-1),  conservato  agli  atti,  che 
prevede un totale annuo di euro  227,64.- (IVA esclusa) pari  a euro  277,72.- (IVA e diritti  di 
segreteria inclusi);

considerato che il mancato pagamento dell'abbonamento annuale nei termini previsti, comporta 
un danno all'Ente in quanto non in regola con gli obblighi della normativa S.I.A.E.;

preso atto che dal 1 ? gennaio 2020 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, ma 
che la spesa di cui al presente provvedimento è indilazionabile ed infrazionabileinfrazionabile in 
quanto risulta necessaria per garantire il regolare svolgimento delle attività all'interno della sede 
museale;

dato atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  362 / 2020



Pag. 2 / 3

presente provvedimento  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio" introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021 approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  44/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile sulla  
Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine 
del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla  
scadenza dello stesso;

visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale relativamente  alla  competenza  dell'adozione 
dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 277,72.- (IVA e diritti di segreteria inclusi) per il 
pagamento  dell'abbonamento  annuale  S.I.A.E.   2020  per  la  sala  espositiva  di  Palazzo 
Gopcevich;

2. di dare atto che dal 1 ? gennaio 2020 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs.  
126/2014  ma  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  indilazionabile  ed 
infrazionabile in quanto risulta necessaria per garantire il regolare svolgimento delle attività 
all'interno della sede museale;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il 
programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli impegni) di  spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
eseguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
2020;

5. di dare atto che il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2020 - 
euro 277,72;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 277,72 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00149
500

ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

02427 U.1.03.02
.99.999

00012 02093 N 277,72 2020:277,
72

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  362 / 2020



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  362 / 2020



 Atto n. 362 del 13/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 14/02/2020 13:50:27
IMPRONTA: C74DA17A9EA9A5FD53A6E0361EB9040164D5EBDC73B6EE37E492EA829BE8857C
          64D5EBDC73B6EE37E492EA829BE8857C8E89EED290274D06C0210EA3B15E0422
          8E89EED290274D06C0210EA3B15E042250C0CB617EB5AC070738017D76F7414B
          50C0CB617EB5AC070738017D76F7414B166E1CE499133B876529EE32176BF6FA


